CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO EVANDRO ROMAN

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO N° , DE 2017

(Do Sr. Evandro Roman)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater o aprimoramento do Sistema Nacional de

Defesa Agropecuária com ênfase em Sanidade

Vegetal.

 Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do regimento comum e do regimento da Câmara dos Deputados, a

realização de Audiência Pública para debater o aprimoramento do Sistema Nacional de

Defesa Agropecuária com ênfase em Sanidade Vegetal: Proteção das plantas com

segurança ao meio ambiente e aos trabalhadores rurais.

 Convido para o debate:

 Diretor do Departamento Nacional de Defesa Sanitária Vegetal da Secretaria de

Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

(SDA/Mapa);

 Diretor do Departamento Nacional de Fiscalização de Insumos Agrícolas da

Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento (SDA/Mapa;

 Diretor do Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal da

Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento (SDA/Mapa);

 Representante do FONESA;

 Representante ANVISA;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO EVANDRO ROMAN

 Representante IBAMA;

 Representante da CNA;

 Representante da APROSOJA, ABRAMILHO e ABRAPA;

 Representante da ABRASS;

 Representante Sindiveg;

 Demais entidades.

JUSTIFICAÇÃO

 Desde o final dos anos 1990, poucos países cresceram tanto no comércio

internacional do agronegócio quanto o Brasil. O País é um dos líderes mundiais na

produção e exportação de vários produtos agropecuários. É o primeiro produtor e

exportador de café, açúcar, etanol e suco de laranja. Além disso, lidera o ranking das

vendas externas do complexo de soja (grão, farelo e óleo), que é o principal gerador de

divisas cambiais.

 No início de 2010, um em quatro produtos do agronegócio em circulação no mundo

eram brasileiros. A projeção do Ministério da Agricultura é que, até 2030, um terço dos

produtos comercializados sejam do Brasil, em função da crescente demanda dos países

asiáticos. Nesse contexto, a defesa sanitária vegetal torna-se cada vez mais importante

para que o país possa produzir mais e com qualidade.

 A Defesa Sanitária Vegetal é formada pelo conjunto de práticas destinadas a

prevenir, controlar ou erradicar pragas capazes de provocar danos econômicos às

lavouras e seus produtos, especialmente nas culturas que detêm importância econômica

e social para o país. As exigências fitossanitárias, imprescindíveis para a proteção da vida

vegetal, são normas e medidas estabelecidas pelo Ministério da Agricultura e

regulamentações internacionais, que protegem a cadeia produtiva e evitam a

contaminação e disseminação de pestes e doenças no território nacional.

 Tendo em vista a crescente importância da defesa agropecuária para o

crescimento do comércio internacional, o objetivo desse seminário será promover um

amplo debate sobre o Sistema Nacional de Defesa Agropecuária, com ênfase em

Sanidade Vegetal, onde o governo e as entidades do agronegócio poderão expor as suas

preocupações sobre a sanidade vegetal, os entraves legislativos e normativos bem como

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO EVANDRO ROMAN

a inocuidade de seus produtos e subprodutos do país na busca da liderança mundial do

agronegócio.

Sala das Comissões Especiais,    em     de               de 2017.

Deputado EVANDRO ROMAN

PSD/PR